1
7

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.11.2025  № 1810
	О создании и содержании запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года   № 28-ФЗ  «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», в целях создания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объем запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (приложение № 2).

3. Установить, что создание и содержание запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области производится за счет средств местного бюджета.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, находящихся на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, создать соответствующие запасы материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 02.11.2016 № 542 «О создании и содержании запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования – главного архитектора Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (А.А.Чевплянский).

7. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области

                                                         А.М. Егикян
Приложение № 1

к постановлению Администрации муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

от 06.11.2025 № 1810
ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и содержании запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ»
Смоленской области

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение о создании и содержании запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного   самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», в целях создания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее - запасы).

1.2.
3апасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения объектов экономики и служб для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

1.3.
Запасы включают в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты, медицинское имущество, горюче-смазочные материалы и другие материальные ресурсы.

1.4.
Запасы создаются из расчета на 3-е суток. В дальнейшем обеспечение населения осуществляется в соответствие с планом нормированного снабжения муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области продовольственными и непродовольственными товарами на годовой период военного времени.

2. Расчет номенклатуры и объема запаса гражданской обороны
2.1.
Номенклатура и объемы запасов определяются в муниципальном образовании «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области определяются Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, исходя из возможного характера военных конфликтов, величины возможного ущерба объектов экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности материальных запасов в военное время.

2.2.
При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, накопленные для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Создание, хранение, использования и восполнения запасов.

3.1.
Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов осуществляются Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов и проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории муниципального округа.

3.2.
3апасы накапливаются заблаговременно в мирное время по номенклатуре и в объемах, определяемых Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

3.3.
Создание, хранение и восполнение запасов осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

3.4.
Хранение запасов гражданской обороны организуется в соответствии с заключенными договорами в торговой сети поставщиков и в организациях, независимо от формы собственности, с гарантией их безусловной сохранности и возможности оперативной доставки в зоны чрезвычайных ситуаций.

 3.5.
Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов, не подлежащих длительному хранению, допускается заключение договоров с организациями на экстренную их поставку, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии в соответствии с действующим законодательством.

4. Выпуск из резерва материальных ресурсов

4.1.
Выпуск запасов гражданской обороны осуществляется:

– в связи с их освежением или заменой;

– для обеспечения мероприятий гражданской обороны;

– для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

4.2.
Расходование материальных ресурсов из запаса гражданской обороны осуществляется по распоряжению Главы муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области и оформляются письменным распоряжением.

4.3.
Запасы гражданской обороны могут быть использованы для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области и оформляются письменным распоряжением.

5. Финансирование расходов, связанных с резервом материальных ресурсов

5.1.
Финансирование расходов, связанных с созданием и содержанием запасов гражданской обороны, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

5.2.
 Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов для обеспечения мероприятий гражданской обороны определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материально-технические, продовольственные, медицинские и иные средства, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением запасов.

Приложение № 2
к постановлению Администрации муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

от 06.11.2025 № 1810
Номенклатура и объем

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для обеспечения мероприятий гражданской обороны

на территории муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица

измерения
	Количе-

ство

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 чел. на 7 суток)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	тн.
	0,212

	2.
	Детское питание (фруктовое пюре, сок и т.д.)
	тн.
	0,005

	3.
	Крупа и макаронные изделия
	тн.
	0,030

	4.
	Мясо и мясопродукты
	тн.
	0,026

	5.
	Жиры
	тн.
	0,012

	6.
	Молоко и молокопродукты
	тн.
	0,009

	7.
	Картофель, овощи и фрукты
	тн.
	0,078

	8.
	Сахар
	тн.
	0,016

	9.
	Рыбопродукты (консервы рыбные)
	тн.
	0,013

	10.
	Соль
	тн.
	0,007

	11.
	Чай
	тн.
	0,0004

	2. Вещевое имущество

	1.
	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	2.
	Мешки бумажные
	шт.
	50

	3.
	Куртки рабочие
	шт.
	20

	4.
	Брюки рабочие
	шт.
	20

	5.
	Сапоги резиновые
	пар
	20

	Товары первой необходимости

	1.
	Посуда
	комплект
	50

	2.
	Мыло и моющие средства
	тн.
	0,010

	3. Строительные материалы

	1.
	Лес строительный
	куб. м.
	2,0

	2.
	Доска не обрезная
	куб.м.
	4,0

	3.
	Цемент
	тн.
	1,0

	4.
	Рубероид
	кв.м.
	100

	5.
	Шифер
	кв.м.
	100

	6.
	Стекло
	кв.м.
	50

	7.
	Гвозди
	тн.
	0,1

	8.
	Провода и кабели
	км.
	0,5

	4. Медицинское имущество и медикаменты

	1.
	Унифицированная укладка для оказания реанимационной помощи
	комплект
	1

	2.
	Прибор дыхательный кислородный
	комплект
	1

	5. ГСМ

	1.
	Автобензин АИ-92
	тн.
	1,0

	2.
	Дизельное топливо
	тн.
	0,5

	6. Другие материальные средства

	1.
	Шанцевый инструмент:

	топор плотницкий
	шт.
	20

	пила поперечная
	шт.
	10

	кирка-мотыга
	шт.
	5

	лопата совковая с черенком
	шт.
	10

	лопата штыковая с черенком
	шт.
	10

	2.
	Бензопила
	шт.
	1